
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 23 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.216 Pág. 1 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA Nº 1.415, DE 22 DE AGOSTO DE 2023 02 

PORTARIA Nº 1.416, DE 22 DE AGOSTO DE 2023 02 

PORTARIA Nº 1.417, DE 22 DE AGOSTO DE 2023 03 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 03 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 04 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2023 05 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023 05 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2023 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 23 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.216 Pág. 2 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
       

PORTARIA Nº 1.415, DE 22 DE AGOSTO DE 2023. 
 

Suprime pagamento da gratificação de 
itinerário atribuído à professora municipal 
Regiane Leide da Silva de Oliveira. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, consideran-
do os termos do Ofício n.º 122/2023, de 17 de agosto de 2023, da Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura. 
  Resolve 
  Art. 1º. Suprimir, a partir de 3 de agosto de 2023, o pagamento da gratificação atri-
buído à professora municipal Regiane Leide da Silva de Oliveira, matrícula 12432, por força da 
Portaria n.º 1.404, de 25 de julho de 2023, tendo em vista a sua transferência da Escola Municipal 
do Campo Professora Ana Pinheiro – EIEF para a Escola Municipal Correia Defreitas. 
  Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 22 de 
agosto de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA Nº 1.416, DE 22 DE AGOSTO DE 2023. 
 

Concede gratificação de itinerário ao profes-
sor Leonardo Christino Teodoro de Souza, 
de conformidade com o art. 16 da Lei Muni-
cipal n.º 123, de 17 de novembro de 1998. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal, considerando os 
termos do Ofício n.º 122/2023, de 17 de agosto de 2023 da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura; considerando o disposto na Lei Municipal n.º 276, de 20 de junho de 2006, que deu nova 
redação ao art. 16 da Lei Municipal n.º 123, de 17 de novembro de 1998. 

RESOLVE 
Art. 1º. Conceder durante o ano letivo de 2023, ao professor municipal Leonardo 

Christino Teodoro de Souza, matrícula 186462, a gratificação de que trata a alínea “c” do art.. 16 
da Lei Municipal n.º 123, de 16 de novembro de 1998, cujo pagamento limitar-se-á à distância do 
itinerário percorrido até a Escola Municipal do Campo João Teodoro da Silva. 

Parágrafo único. O valor da gratificação de que trata o caput, deverá ser calculado 
de forma integral no período de 7 a 11 de agosto, e a partir de 14 de agosto de forma proporcional 
aos dois de deslocamento semanal, conforme informação da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura exarada no Ofício n.º 122/2023, de 17 de agosto de 2023. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 23 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.216 Pág. 3 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos financeiros e administrativos a partir de 7 de agosto de 2023. 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 22 de 
agosto de 2023. 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA Nº 1.417, DE 22 DE AGOSTO DE 2023. 
 

Concede gratificação de itinerário à profes-
sora Karen de Moraes Rissá Ferraz, de con-
formidade com o art. 16 da Lei Municipal n.º 
123, de 17 de novembro de 1998. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal, considerando os 
termos do Ofício n.º 122/2023, de 17 de agosto de 2023 da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura; considerando o disposto na Lei Municipal n.º 276, de 20 de junho de 2006, que deu nova 
redação ao art. 16 da Lei Municipal n.º 123, de 17 de novembro de 1998. 

RESOLVE 
Art. 1º. Conceder à professora municipal Karen de Moraes Rissá Ferraz, matrícula 

186475, a gratificação de que trata a alínea “c” do art.. 16 da Lei Municipal n.º 123, de 16 de no-
vembro de 1998, em razão de seu deslocamento até à Escola Municipal do Campo João Teodoro 
da Silva, no dia 1º de agosto de 2023. 

Parágrafo único. O valor da gratificação de que trata o caput, deverá ser calculado 
de forma proporcional ao dia de deslocamento, conforme informação da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura exarada no Ofício n.º 122/2023, de 17 de agosto de 2023. 

Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 22 de 
agosto de 2023. 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 (SAAE) – REGISTRO DE PREÇOS 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE COM SEDE NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO/PR 
DECRETO MUNICIPAL Nº 822/2018, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 1186/2021 - 

LEI Nº 123/2006 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 23 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.216 Pág. 4 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às 09:00 (nove) horas do 
dia 05 (cinco) de setembro de 2023, no endereço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚ-
BLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR 
PREÇO POR ITEM objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação 
de empresa para fornecimento de materiais de gêneros alimentícios, limpeza e higieniza-
ção, entre outros materiais para serem utilizados pelos servidores do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto deste Município de Ribeirão Claro, Paraná, conforme descrição no Edital de 
Pregão Eletrônico nº 009/2023 (SAAE) e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-

ço eletrônico supramencionado a partir do dia 23 de agosto de 2023, e, solicitada mediante reque-
rimento pelo e-mail licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br ou acessar através do site do municí-
pio, www.saaeribeiraoclaro.com.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 22 de agosto de 2023. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 (SAAE) – REGISTRO DE PREÇOS 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

LEI Nº 123/2006 
 

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às 14:00 (quatorze) horas 
do dia 05 (cinco) de setembro de 2023, no endereço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚ-
BLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR 
PREÇO POR ITEM objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de 
tubos e conexões de água e esgoto para construção de rede destinado a resolver o pro-
blema de falta de água dos bairros Bechara e da atual rede fina de esgoto na esquina com a 
rua Cel. Joaquim Ribeiro Gomes e rua Duque de Caxias, conforme descrição no Edital de 
Pregão Eletrônico nº 010/2023 (SAAE) e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-

ço eletrônico supramencionado a partir do dia 23 de agosto de 2023, e, solicitada mediante reque-
rimento pelo e-mail licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br ou acessar através do site do municí-
pio, www.saaeribeiraoclaro.com.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 22 de agosto de 2023. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 23 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.216 Pág. 5 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

LEI Nº 123/2006 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 06 (seis) de setembro de 2023, no endereço ele-
trônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de 
bebedouros de coluna, bebedouros industriais, refrigeradores e aparelhos de ar condicio-
nado para estruturação das Secretarias, Departamentos e Unidades Municipais, conforme 
descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 083/2023 (PMRC) – Registro de Preços e seus 
anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço eletrônico supramencionado a partir do dia 24 de agosto de 2023, e, solicitada mediante reque-
rimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-PR, 22 de agosto de 2023. 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

LEI Nº 123/2006 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 11 (onze) de setembro de 2023, no endereço 
eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a possível aquisição de 
kit’s natalidade para serem entregues gratuitamente às gestantes em situação de vulnerabi-
lidade social, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 084/2023 (PMRC) – 
Registro de Preços e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço eletrônico supramencionado a partir do dia 24 de agosto de 2023, e, solicitada mediante reque-
rimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-PR, 22 de agosto de 2023. 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2023 (PMRC) 
(REEQUILÍBRIO ECONÔMICO) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 (PMRC) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: RONALDO RODRIGUES SUPERMERCADO - ME - CNPJ: 11.350.075/0001-19 
OBJETO: A possível aquisição de gêneros alimentícios diversos (não perecíveis, para alunos com 
restrição alimentar, hortifrutigranjeiro in natura, frios e panificados) para preparo de alimentação 
escolar nas instituições de ensino na rede pública municipal; lanches para serem servidos nas 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 23 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.216 Pág. 6 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

capacitações, reuniões pedagógicas e eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Educa-
ção e água mineral para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação. 
VALOR: R$ 2.786,35 (dois mil, setecentos e oitenta e seis reais e trinta e cinco centavos). 

Ribeirão Claro-PR, 22 de agosto de 2. 023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
 

 
 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-08-23T09:10:15-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




